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BRNO Nejen na fotbal nebo tenis si
mohou lidé najmout trenéra.
V Brně si od včerejška mohou pod
vedením kouče vypilovat svůj her-
ní styl takémilovníci on-line počíta-
čových her. Brněnský student Mar-
tin Těšík tady otevřel první výuko-
vou počítačovou hernu ve střední
Evropě, kde se hráči setkají s profe-
sionálními lektory.
GameAcademy v Kopečné ulici

v Brně začala včera psát svou histo-
rii prvním turnajem tří desítek hrá-
čů v arénových hrách League of Le-
gends, Dota2 a střílečce Coun-
ter-Strike: Global Offensive.

„Cílíme především na hráče mezi
dvanácti a patnácti lety. Ti totiž
mají největší potenciál se zlepšit.
Navíc v tomto věkumají nejlepší re-
akce, které jsou totiž u on-line hra-
ní nejdůležitější,“ vysvětluje Martin
Těšík.
V Brně se trenérských postů ujali

ti nejúspěšnější tuzemští hráči. „Na-
jdeme zde nejlepší jména z české
herní scény. Naši trenéřimají zkuše-
nosti i s profesionálnímhraním v za-
hraničí,“ poukázal Těšík.
Hráči s nejlepšími výsledky a dob-

rými komunikačními schopnostmi
jsou podle něj schopni se hraním
her i uživit. Nejčastěji tak, že své
vlastní hraní vysílají na internetu
a přidávají k němu osobní komentá-
ře a postřehy. Divák, který hráče

na internetu sleduje, má možnost
mu finančně přispět.
Takto si vydělává na živobytí Pa-

trik Hagara hrající pod pseudony-
mem JohnnyCrypton. „Nejlepší svě-
toví hráči mají možnost vydělat si
i dva miliony dolarů v jednom tur-
naji. V České republice si hráči
ovšem nevydělají skoro nic,“ líčí
Hagara, který je nejsledovanějším
českým hráčem a aktuálně se snaží
dostat do povědomí veřejnosti
i sponzorů hru Dota2.
V Česku jsou příspěvky hráčům

dobrovolné. Právě proto hráči rádi
kývli na nabídku trénování v brněn-
ské herně. „Doteď existovala výuka
počítačových her pouze přes Sky-
pe, takzvaný face-to-face koučink
neboli trénování naživo nabízíme

ve střední Evropě jako první,“ míní
Těšík. Výhodou podle něj je mož-
nost bezprostřední reakce trenéra
na žákův styl hraní.
Herna bude kromě lekcí nabízet

i klasické hraní za hodinový popla-
tek. Už první turnaj přilákal na tři
desítky převážně mladších hráčů,
turnajů se ale zúčastnily také dívky.
Podle Těšíka byli účastníci slav-

nostního otevření herny příkladem
toho, jak v herním světě dochází ke
generační obměně. A jak si umějí
hráči společný „souboj po síti“ užít.
Vzájemně se podporovali, radili se
a fandili. „Komunita hráčů už je
hodně otevřená. Už dávno to nej-
sou pouze ‚ajťáci‘, kteří sedí pořád
u počítače a nemají žádné kamará-
dy,“ myslí si Martin Těšík.

Brněnští vědci vyvinu-
li webovou aplikaci,
která dokáže rozklíčo-
vat, nakolik lidem hro-
zí vážné nemoci. Sys-
tém už používají lékaři
na celém světě.

Veronika Horáková
redaktorkaMF DNES

BRNO Bojíte se, že onemocníte ra-
kovinou? Vědci z Mezinárodního
centra klinického výzkumu ICRC
při Fakultní nemocnici u svaté
Anny v Brně přišli s novým obje-
vem. Vytvořili webovou aplikaci,
která dokáže odhalit, jak jsme ná-
chylní k určitým nemocem. Díky
výsledkům analýz pakmůžou léka-
ři navrhovat léčbu ušitou na míru
pro každého pacienta individuál-
ně.

„Pokud má někdo strach, že one-
mocní, může podstoupit testy, kte-
ré odhalí genetické poruchy. Náš
systém dokáže po zadání výsledků
těchto laboratorních testů předpo-
vědět, jak se projeví u pacienta,“
přiblížil Jiří Damborský, vedoucí vě-
deckého týmu, který aplikaci vy-
myslel.
Už po narození má totiž každý člo-

věk určité genetické předpoklady.
Kromě toho, jak bude vypadat, i na
jaké nemoci je náchylný. Genetická
výbava se ale během života mění,
protože jsme vystavení nebezpeč-
ným vlivům, mezi které patří třeba
sluneční záření, ale také různé rako-
vinotvorné látky. „Každý máme
v buňkách určitou genetickou infor-
maci. Můžeme si ji představit jako
šňůrku s korálky. Tyto korálky se bě-
hem životamění. Náš programdoká-
že zjistit, jestli ty nové korálky jsou
škodlivé a mohou vést ke vzniku ne-
moci,“ poznamenal Damborský.
Webový portál, který s týmem

vědců vymyslel, je volně dostupný

na internetu. Jmenuje se Predict
SNP. Používají ho lékaři i výzkumní-
ci z celého světa. „Můžeme sledo-
vat, kdo se do systému přihlásí
a spouští výpočty. Týdně máme
stovky přístupů. Portál využívají
lidé z Velké Británie, Německa,
USA, Číny, Japonska i Indie,“ po-
dotkl vědec.

Přesnější a rychlejší výsledky
Lékaři a výzkumníci v Brně se za-
tím s aplikací teprve seznamují.
„Vím, že vědci z ICRC na něčem ta-
kovém pracují, ale zatím jsem se
s ní blíže neseznámila,“ uvedla na-
příklad Šárka Pospíšilová, která
šéfuje Centru molekulární biologie
a genové terapie a sekci nádorové
genomiky ve Fakultní nemocnici
Brno.
Její kolega Boris Tichý, který

mimo jiné pracuje ve vědeckém
centru CEITEC, si myslí, že aplika-
ce může pomoci zrychlit vyhodno-
cování genetických analýz. Webo-
vá aplikace pracuje poměrně rych-

le, dokáže výsledky vygenerovat do
deseti minut. „Podobných portálů
funguje po světě několik. Náš sys-
tém je ale postavený na matematic-
ké analýze, která pracuje velmi dů-
kladně, takže výsledky jsou velice
spolehlivé. A navíc komplexnější
než u jiných systémů,“ podotkl
Damborský.
Genetické analýzy, jejichž výsled-

ky webová aplikace zpracovává,

provádí lékaři automaticky u paci-
entů, u kterých mají podezření na
rakovinu. Nechat se vyšetřit ale
může kdokoliv. Existují firmy, kte-
ré se těmto rozborům věnují. Tako-
vou službu si alemusí každý sám za-
platit. Zdravotní pojišťovny proplá-
cejí pouze vyšetření, která předepí-
še lékař. Genetická vyšetření se dě-
lají ze vzorku krve, slin, plodové
vody, kůže i svalů.
Zájem o taková vyšetření neustá-

le roste. Například v Masarykově
onkologickém ústavu (MOÚ)
v Brně mají přímo genetickou po-
radnu.
„Lidé vnímají, že počet nemoc-

ných rakovinou stále roste. Dozví-
dají se to zmédií, stejně jako omož-
nosti, že mohou podstoupit různá
preventivní vyšetření,“ vysvětlila lé-
kařka Lenka Foretová.
Ročně poradnu MOÚ navštíví až

dva tisíce lidí. „Na větších pracoviš-
tích to bývá až pět tisíc pacientů roč-
ně,“ podotkla Foretová, která vítá
každý nový objev, který pomůže

k lepšímu a rychlejšímu rozklíčová-
ní genetiky.
Zájem o genetické testy je ze stra-

ny pacientů tak velký, že si atestace
z genetiky dodělávají gynekologo-
vé, onkologové i praktičtí lékaři.
Vědci z ICRC si portál nechtějí ne-

chat patentovat. Chtějí, aby byl do-
stupný pro všechny bez omezení.
Brněnským vědcům pomáhal s vý-
vojem aplikace i odborník z prestiž-
ní americké kliniky a výzkumného
centra Mayo, které je od vzniku
ICRC jeho spojencem. Mají už pa-
tentovaných několik objevů. „V pří-
padě tohoto portálu by to nebylo
patentování etické. Chceme, aby
sloužil lidem,“ vzkázal ještě Dam-
borský, který s týmem pracoval na
vývoji aplikace tři roky.

24 °C

Válka na síti Jak se co nejlépe probojovat sítí virtuálních protivníků v on-line počítačových hrách, si pod vedením trenérů vyzkoušeli v Brně první návštěvní-
ci GameAcademy. Foto:Marie Stránská,MAFRA

Portál využívají lidé
z Velké Británie,
Německa, USA, Číny,
Japonska i Indie.
Jiří Damborský, autor aplikace

Brno

Zelení chtějí
Haškovu rezignaci
Koalice Zelení a Piráti vyzvala
hejtmana Michala Haška k rezigna-
ci z vedení kraje a zároveň z čela
kandidátky ČSSD do krajských vo-
leb v Jihomoravském kraji. Jak
uvedli, důvodem je několik příkla-
dů, kdy nynější hejtman lhal – upo-
zornili na Haškovu lež o schůzce
v Lánech po parlamentních vol-
bách v roce 2013 i o fiktivní mluvčí.
Vadí jim též podezření ze zneužívá-
ní veřejných prostředků pro vlast-
ní prospěch a několik pochybení
kraje i Michala Haška osobně, na-
příklad selhání při zpracování
a schvalování zásad územního roz-
voje. Výzvu zaslala koalice jak Mi-
chalu Haškovi, tak krajskému výbo-
ru ČSSD. Zároveň apelují na zastu-
pitele a zastupitelky Jihomoravské-
ho kraje, aby iniciovali svolání mi-
mořádného jednání Zastupitelstva
JMK, na kterém budou trvat na vy-
světlení kauz Michala Haška z po-
slední doby. (sol)
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4. ROČNÍK
HUDEBNÍHO
FESTIVALU
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Předprodej:

Děti do 3 let zdarma, děti do 120 cm za 190 Kč - pouze na místě.

Láďa Křížek je zpět!
HOST

VAŠO PATEJDL
s kapelou

Jak na on-line hry? V Brně radí trenéři

Revoluční objev: Sklon
k nemoci odhalí přes web

JižníMorava

Žloutenka se šíří
rychleji
V Jihomoravském kraji dále narůstá
počet lidí s nákazou žloutenky typu
A. Nadále tak trvá největší epide-
mie žloutenky od počátku tisíciletí.
Hygienici od začátku roku evidují
136 nemocných. Za poslední týden
je nárůst o 17 nových případů. Nej-
více je zasažené Brno, kde je
80 procent nemocných. Další přípa-
dy jsou ale i v jiných okresech. Vý-
jimkou je Břeclavsko, kde zatím
není žádný případ. V červencových
týdnech byl týdenní nárůst kolem
deseti případů, nyní se téměř zdvoj-
násobil. Mezi novými nemocnými
jsou lidé, které hygienici sledovali
pro podezření z nemoci. Mezi naka-
ženými jsou často squateři, tedy
lidé, kteří obývají prázdné domy.
Jde o lidi ve věku 25 až 34 let, kteří
nepracují a žijí alternativním způso-
bem života. Z této skupiny se ne-
moc začala dále šířit. Hygienici už
zaznamenali případy nakažených
dětí i seniorů. (ČTK)

Fakta
Jak to funguje?

Praktický lékař posoudí zdravotní
stav pacienta. Pokud uzná, že mu
hrozí vážná genetická nemoc,
tak ho pošle k odborníkovi na gene-
tiku. Ten pacientovi odebere sli-
ny, krev nebo tkáň a vzorek pošle
do laboratoře na rozbor. Odborníci
provedou analýzu, která odhalí ge-
netické poruchy. Tyto informace
pak mohou laboratorní pracovníci
zadat do webového portálu Predict
SNP, který vygeneruje, jak se po-
ruchy projeví na zdraví pacienta.
S informacemi pak pracuje lékař,
který může stanovit léčbu doslo-
va na míru.


